
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  17 del  31.03.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1395  del  11.04.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Rendiconto esercizio finanziario 2015 – Approvazione conti agenti contabili 
 

L’anno duemilasedici  addì  trentuno del mese di marzo  alle ore 17.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio  X 

                                                  TOTALE                  2 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

   Richiamato  l’art. 233 del D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.L. 154/2008, secondo il quale  
entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’Esercizio Finanziario il Tesoriere ed ogni altro 
agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni 
degli Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono 
rendere conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le 
norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 
   
   Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 24.08.2012 di individuazione degli Agenti 
contabili interni; 
 
   Rilevato, inoltre, che si considerano agenti contabili di fatto coloro i quali abbiano maneggio di 
pubblico denaro; 
 
   Visti i rendiconti riferiti all’esercizio finanziario 2015 presentati da Tesoriere Comunale, 
Concessionario riscossione Equitalia S.p.A., Economo ed altri Agenti contabili sui modelli 
approvati con D.P.R. 194/1996 ed esaminati dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
   Dato atto che, ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli altri agenti 
contabili a denaro, predisposti sugli appositi modelli contabili di cui al D.P.R. 194/1996, è  
necessaria la parificazione da parte dei Responsabili del Servizio e che, con tale operazione viene 
verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei conti di gestione degli agenti contabili e del 
Tesoriere, nonché la congruenza e corrispondenza delle relative operazioni e risultanze con le 
scritture contabili dell’Ente;  
 
   Verificato che tutti i conti di gestione presentati sono stati “parificati”;  
    
   Ritenuto pertanto di dover approvare i  conti della gestione 2015 degli agenti contabili interni;  
 
   Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 da parte del 
Responsabile dell'Ufficio Finanziario; 
 
   Con voti unanimi espressi a termine di legge 
 

DELIBERA 

1. Di prendere atto del Conto del Tesoriere Comunale Banco Popolare, del concessionario della 
riscossione Equitalia S.p.A., dell'Economo Comunale e dei Conti degli altri Agenti contabili 
di seguito specificati riferiti all’esercizio finanziario 2015 come da documentazione in atti 
presso il Servizio Finanziario, approvandone i contenuti:  

- Sartori Paola - Economo Comunale 
- Balassi Monica - Servizi Anagrafici – Segreteria e Mensa e Trasporto Scolastico 
- Besana Fabio - Polizia Locale (Cosap-Sanzioni) 
- Salina Antonella - Consegnatario Beni Mobili 
- Salina Antonella – Proventi ingressi strutture museali e visite guidate 

2. Di dare atto che detti conti costituiscono allegati al rendiconto della gestione 2015 ai sensi 
dell’art.227 del TUEL; 

3. Di trasmettere il presente atto, corredato dei relativi conti giudiziali sottoscritti in originale, 
alla Corte dei Conti -Sezione Giurisdizionale per la Regione Piemonte; 

 



4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
D.Lgs. n.267/2000 e smi. 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 31.03.2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          F.to   SARTORI Paola  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  11.04.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 11.04.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 11.04.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 11.04.2016 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


